p122

en ses souffrances : à vous et à elle ie fais vne oblation et donation entiere, absoluë et irreuocable, de tout ce que ie suis par vous en l' estre et en l' ordre de nature et de grace ; de tout ce qui en depend, de toutes les actions naturelles, de toutes les actions indifferentes (s' il y en peut auoir quelqu' vne) et de toutes les actions bonnes et vertueuses que i' opereray iamais ; et ce autant que i' ay de pouuoir par nature et par grace d' en disposer. Et i' employe la totalité de ce mien pouuoir, à me rendre vostre, à me referer tout à vous, et à referer tout ce que ie puis ainsi referer à l' hommage, et à l' honneur de vostre humanité sacrée, laquelle ie prens et regarde desormais comme l' obiect auquel, apres Dieu, ie fais relation de mon

p123

ame, et de ma vie interieure et exterieure, et generalement de tout ce qui est mien. Or en ce denuëment que nous venons de considerer, lesvs entre en vne vie diuinement humaine, et humainement diuine par l' vnion intime de ses deux natures subsistentes en l' vnitè de sa personne : et le fils vnique de Dieu, le verbe eternel, la splendeur, la puissance et la gloire du pere prend la forme de seruiteur, et la prend en deux manieres : l' vne, en prenant nostre nature humaine par le mystere de l' incarnation, et abbaissant en iceluy l' estre infiny et suprême de sa diuinité iusques au neant de nostre humanité : l' autre, en abbaissant cette mesme humanité par l' estat et le mystere d' vne vie laborieuse et voyagere

p124

sur la terre : abbaissant, dy-je, cette
humanité sienne, ainsi vnie et
éleuée dans le thrône et l' estat d' vne
personne diuine, iusques à vn estat
et forme de vie humble et seruante
à ses creatures : et en fin, iusques à
l' opprobre et au supplice cruel et
seruile de la croix. Mysteres grands,
qui detiennent et captiuent vostre
grandeur et souueraineté, ô lesvs,
dans vn estat d' abaissement et seruitude,
par les liens sacrez d' obeissance
enuers le pere eternel, et d' amour
enuers la nature humaine !
Mysteres grands, et qui exigent de
moy par vn droict tres-puissant et
tres-juste, que i' employe le neant
que ie suis, à vous seruir et adorer
en cét humble et nouuel estat !
En l' honneur donc de ce double
estat et de cette double forme de
seruiteur, auquel ie voy vostre incarnation

p125

diuine, vostre vie laborieuse
et vostre humble croix reduire
vostre grandeur suprême ; ie m' offre
et me presente à vous, ie vous dédie
et consacre ma vie de nature et de
grace, et ie veus vous seruir non seulement
par mes voeux et actions, mais
aussi par vn estat et condition qui me
refere et me donne vn raport singulier
vers vous ; afin que comme vous
estes toujours mien, ie sois toujours
vostre, et qu' il y ait en moy vne
qualité permanente qui vous rende
vn honneur et hommage perpetuel.
Et vous voyant par vostre double
abaissement faict pour l' amour des
hommes, doublement esclau de nostre
amour ; ie veus aussi estre l' esclau
de vostre grandeur, de vostre
abaissement et de vostre amour :
et veus que ma vie et mes actions de
nature et de grace vous appartiennent,
comme vie et actions d' vn

p126

esclave, vostre pour iamais. Je
me refere donc tout à vous, ô lesvs,
et à vostre humanité sacrée,
par la plus humble et assuiettissante
condition que ie cognoisse, qui
est la condition et relation de seruitude,
que ie recognois estre deuë
à vostre humanité, tant pour la
grandeur de l' estat auquel elle est
éleuëe par l' vnion hypostatique :
comme encores pour l' excez et
l' abaissement volontaire auquel
elle s' est renduë et aneantie pour
mon salut et ma gloire, en sa vie,
en sa croix, et en sa mort. à
cette intention, à cette fin et à cét
hommage, ie mets et establis presentement
et pour iamais mon
ame, mon estat et ma vie, en estat
d' assuiettissement, et en relation
de dependance et de seruitude au
regard de vous et de vostre humanité

p127

ainsi deïfiée, et ainsi humiliée
tout ensemble.
Grand et admirable lesvs, ie
vous ay contemplé et adoré en
vos grandeurs ! Que ie vous contemple
et adore aussi en l' estat
de vostre abaissement et seruitude !
Car vous estes fils et seruiteur
tout ensemble, sans que
l' estat de vostre filiation propre et
naturelle soit interessé, ny interesse
aussi cét estat et office de seruitude.
Et comme la nature diuine n' altere
et n' interesse point en vous la
nature humaine en sa propre essence,
ains au contraire, en la
conseruant, elle la releue et la rehausse
iusques à vn estat et à vne
dignité infinie : ainsi vostre naissance
et grandeur eternelle releue
et rend d' autant plus admirable et
adorable l' estat d' abaissement et

p128

de seruitude auquel il vous a pleu
et au pere eternel de vous reduire,
et de vous aneantir pour nostre
salut. Vous estes donc, ô
bon lesvs, en la maison du pere
eternel, fils et seruiteur tout ensemble :
tousiours fils et tousiours
seruiteur ; fils vnique et seruiteur
vnique aussi ; seul fils propre, et par
nature entre tous les enfants de
Dieu, et seul seruiteur choisi et
singulier entre tous les seruiteurs
de Dieu ! Vous estes ce seruiteur
de Dieu ! Vous estes ce seruiteur
choisi dont le pere eternel parle
en son prophete : ecce seruus meus
suscepit eum, electus meus complacuit
sibi, in illo anima mea. Vous
estes ce seruiteur choisi, auquel
seul le pere prend son bon plaisir,
et par luy en nous. Vous estes ce
seruiteur choisi, qui seul seruez à
Dieu d' vne sorte de seruice qui

p129

n' appartient qu' à vous ; le seruant
à effacer les pechez de la terre ; à
satisfaire à sa iustice ; à le reconcilier
parfaitement à la nature humaine :
ce qui surpasse la puissance
de toute creature qui sera separée
de la grace increée. Vous
estes encores ce seruiteur choisi,
qui seul seruez à Dieu comme il est
digne d' estre serui, c' est à dire, d' vn
seruice infiny ; et seul l' adorez d' vne
adoration infinie, comme il est
infiniment digne d' estre seruy et
adoré : car auant vous cette majesté
suprême ne pouuoit estre seruie
et adorée ny des hommes ny des
anges, de cette sorte de seruice,
par lequel elle est aimée et adorée
selon l' infinité de sa grandeur, selon
la diuinité de son essence, et selon
la majesté de ses personnes. De
toute eternité il y auoit bien vn

p130

Dieu infiniment adorable : mais il n' y auoit pas encore vn adorateur infiny : il y auoit bien vn Dieu digne d' estre infiniment aimé et seruy ; mais il n' y auoit aucun homme ny seruiteur infiny propre à rendre vn seruice et vn amour infiny. Vous estes maintenant, ô lesvs ! Cét adorateur, cet homme, ce seruiteur, infiny en puissance, en qualité, en dignité, pour satisfaire pleinement à ce deuoir, et pour rendre ce diuin hommage. Vous estes cet homme aimant, adorant, et seruant la majesté suprême comme elle est digne d' estre aymée, seruie et honorée : et comme il y a vn Dieu digne d' estre adoré, seruy et aimé ; il y a aussi en vous, ô mon seigneur lesvs, vn Dieu l' adorant, l' aymant et le seruant à toute eternité en la nature

p131

qui a esté vnue à vostre personne en la plenitude des temps. ô grandeur de lesvs, mesme en son estat d' abbaissement et de seruitude, d' estre seul digne de rendre vn parfaict hommage à la diuinité ! ô grandeur du mystere de l' incarnation, d' establir vn estat et vne dignité infinie dedans l' estre créé ! ô diuin vsage de ce diuin mystere et de cet humble estat de seruitude, puis que par son moyen nous auons desormais vn Dieu seruy et adoré sans aucune sorte de defectuosité en cette adoration, et vn Dieu adorant sans interest de sa diuinité ! Et nous auons sa majesté suprême, si dignement, si parfaictement et si diuinement seruie et adorée par vn suiet diuin et infiny en sa personne, et par vn seruice

p132

qui est si haut et si releué, qu' il est
mesme adorable en luy par toute
creature : et par ainsi tout est diuin,
tout est infiny, tout est adorable
en l' obiect, en l' estat et en
l' vsage de ce tres haut et tres-diuin
mystere. Ainsi donc vous estes,
ô lesvs, humble, grand et admirable !
Ainsi vous estes et le
vassal et le souuerain tout ensemble !
Ainsi vous estes le fils et le
seruiteur vnique du tres-haut ! Et
ainsi vous estes Dieu et vous estes
homme ! Et ces differentes natures,
ces diuers estats et qualitez ne
sont et ne subsistent qu' en vne
mesme personne que i' adore, que
i' ayme, et que ie veus reconnoistre
et seruir en toutes ses grandeurs,
en tous ses offices, et en tous ses
vouloirs. Faictes par vostre grace
et puissance, faictes en vostre honneur,

p133

et en l' honneur de l' amour
et seruice que vous rendez au pere
eternel, et que vous daignez encores
rendre aux hommes mesme ;
que les hommes vous cognoissent,
vous ayment et vous seruent, que
les hommes contemplent vos grandeurs,
que les hommes donnent et
consacrent leur vie à vostre vie,
que les hommes penetrent les merueilles
et les secrets de vostre vie.
Vous estes vie, ô lesvs, et vostre
vie est double, comme vous auez
double nature : car chacune de
ces natures est viuante, et est saintement
et diuinement viuante ; et
vostre vie est cachée doublement ;
c' est à dire, elle est cachée en sa
propre grandeur et sublimité, et
en son admirable abaissement et
humilité. Vie cachée en la diuinité,
vie cachée en l' humanité,

p134

vie cachée encores en l' humilité
d' vne vie voyagere et souffrante
sur la terre. le dis vie cachée en la
diuinité : car cette vie est cachée
au sein du pere, là elle est et habite
en vne lumiere inaccessible ; et la
grandeur de sa lumiere luy sert
d' ombre et de voile, de tenebres et
d' obscurité au regard de toute la
nature créée, qui ne peut voir cette
vie que par la lumiere de la gloire
par laquelle seule nous voyons la
diuinité viuante et subsistente en
elle-mesme, et subsistente et viuante
encores en cette humanité. Cette
verité est si claire et si euidente,
qu' il n' est besoin (en supposant la
foy) que de sens commun pour
l' entendre, et de la simple apprehension
et intelligence des termes.
Et toutesfois c' est vn erreur à quelques
vns de ce siecle, par des apparences

p135

telles, pour ne les qualifier
pas plus clairement, que ie fais
conscience d' y répondre, et ferois
conscience de les ramenteuoir, si
leur excés ne me contraignoit au
moins de leur dire, que c' est la foiblesse
des raisons qu' ils alleguent,
et ma propre inclination qui m' éloigne
de ces combats et repliques,
et non pas que ie trouue aucune
difficulté à les conuaincre de
ce que ie ne veus pas nommer, pour
les traiter avec plus de respect
qu' eux-mesmes ne rendent aux prelates
en cette cause, qui l' ont daigné
autoriser publiquement par leurs
écrits. Leur condition les oblige et
les dispose à estre enfans de lumiere ;
qu' ils ne se rendent pas amys des
ombres et des tenebres, et insensiblement
sectateurs contre leur propre
dessein du prince des tenebres

p136

en ses qualitez principales, dont
l'vne est enfermée en son nom, et
l'autre remarquée en saint lean,
qui le nomme l'accusateur de nos
freres, et de ceux qui cherchent de
porter l'impression, la marque et
le caractere de lesvs. Ils ne sont
pas establis en qualité de iuges en
l'eglise de Dieu pour regler les paroles
dont il faut vser aux discours
de la foy : et les libelles qu' ils publient,
témoignent peu de modestie
et de suffisance en leurs auteurs
quels qui soient. S' ils n' entendent
pas ces propositions de la
theologie du verbe incarné, qu' ils
ne les examinent pas, qu' ils ne les
iugent pas, qu' ils ne les reprouent
pas, puis que cela passe ou leur
cognoissance ou leur autorité.
Ce n' est pas vice de ne les pas entendre,
mais c' est aueuglement et

p137

oubly de soy-mesme de le presumer,
et d' entreprendre de les iuger
sans lumiere, sans charge et sans
autorité. Mais laissons ces esprits
et leurs contentions ; prions pour
eux, et rentrons dans la lumiere de
ce discours et de ce sujet, et adorons
lesvs en sa vie cachée, dans sa
propre grandeur, dans sa propre
lumiere. C' est la vie de la diuinité
en elle-mesme, et au sein du
pere ; c' est la vie de la diuinité en
son humanité ; c' est la subsistence
de l' humanité en la diuinité, que
nul sans doute ne peut voir qu' il
ne voye Dieu ; et c' est encores la
vie de son ame en sa gloire, vie
cachée aux hommes et aux apostres
viuants et conuersants avec
lesvs, vie cogneuë des anges, et
des anges seuls, non en la lumiere
de leur grace, mais en la lumiere

p138

de leur gloire. Et cette double vie,
vie glorieuse, et vie diuine de
lesvs, est cachée encores en l' humilité
de sa vie mortelle, et voyagere
sur la terre. ô lesvs,
vous viuez en la gloire et en la diuinité :
et cette gloire, et cette diuinité
est cachée en l' humanité, en
l' enfance, en la fuite en Egypte,
et en l' opprobre de la croix. Vous
estes Dieu, et on voit en vous la
nature et l' apparence d' homme, ce
dit vostre apostre. Vous estes
glorieux, et vous souffrez ! Vous
estes vie, et vous mourez ! Vous
estes roy, et roy de gloire, et
vous fuyez ! Vous estes fils, et fils
vnique de Dieu, et vous viuez
l' espace de trente ans comme fils
d' vn charpentier, comme vn
charpentier et comme vn particulier !
ô vie humaine de lesvs !

p139

Vie humble, vie impuissante, vie
souffrante, vie mourante, vie
morte en vne croix et en vn sepulchre !
Mais vie haute en son
humiliation, vie puissante dans
son impuissance, vie glorieuse dedans
sa croix, vie subsistente dans
la mort et dans le sepulchre ; et
vie lors mesme adorée et des anges
glorieux, et des demons souffrants,
et souffrants mesme lors
par cette vie cachée en la croix, en
la mort et au sepulchre ; par cette
vie enseuelie en la terre, et par la
puissance de ce nouueau roy du
ciel et du royaume des cieus annoncé
en la terre, et lors mesme
enseuely en la terre ! ô que de
secrets, que de grandeurs, que
de merueilles ! ô que de choses
cachées à nos esprits, à nos lumieres !
à nos esprits qui portent

p140

et qui reçoient plus d' ombres
que de lumieres ; et sont plus
propres en la terre à adorer par
reuerence, qu' à penetrer par suffisance
ny l' essence ny les conseils
de Dieu en ses oeuvres, et au plus
grand de ses oeuvres, qui est lesvs !
Eleuons-nous doncques à
luy sur les poincts proposez, et luy
disons en l' adorant : ô vie cachée
en l' humanité ! ô vie cachée
dans la sublimité ! ô vie humble !
ô vie grande ! ô vie humaine ! ô
vie diuine ! ô vie increée ! ô vie
incarnée ! ô vie souffrante ! ô vie
glorieuse ! ô vie suiette ! ô vie dominante !
ô lesvs viuant, puissant
et commandant au ciel et en
la terre, selon cette sainte parole
sortie de vostre bouche sacrée à
vostre entrée dans l' estat de vostre
gloire et de vostre empire. Data

p141

est mihi omnis potestas in coelo et in
terra : toute puissance m' est donnée
au ciel et en la terre ! Que
ie vous recognoisse, ô mon seigneur
mon Dieu, que ie vous
admire, que ie vous adore, que
i' accepte tous vos pouuoirs sur
moy, que i' embrasse tous vos vouldoirs,
et que ie vous dedie et consacre
ce qui est dé-ja vostre par
tant de tiltres, et ce que ie veus encores
estre vostre par le nouueau
tiltre de mon élection et de ma volonté ;
et par l' oblation presente
que ie vous fais, et que ie vous renouuelle ;
en vertu de laquelle ie
vous dédie et consacre ma vie et
tous les moments de ma vie, en
l' honneur des estats et moments
de vostre vie ! Et ie veux qu' en
vertu de l' intention presente, chaque
moment de ma vie, et chaque

p142

action d' icelle vous appartienne, ô
lesvs mon seigneur ; et à vostre
humanité sacrée, avec autant de
droict et de puissance, comme si ie
les vous offrois toutes en
particulier.

ô lesvs, ô fils vnique de Dieu,
ô vie ! Et vraye vie, et avthevr
de la vie : benit soyez-vous à
iamais, et en vostre diuinité, et en
vostre humanité, et en vostre subsistence,
qui lie pour iamais cette
humanité à vostre diuine essence,
et qui rend cette humanité sainte
de la plus grande sainteté qui puisse
estre communiquée à aucune
creature : c' est à dire, la rend sainte
par la mesme sainteté que le pere
donne à son fils, que le fils et le
pere donnent au saint esprit, qui
est la sainteté de la diuine essence !
Car cette mesme essence, qui

p143

est communiquée par la generation
et procession diuine au mystere
de la trinité, est celle-la
mesme qui est communiquée en
la naissance de lesvs au mystere
de l' incarnation (bien qu' en vne
maniere differente) et qui est communiquée
pour sanctifier cette
humanité d' vne sainteté si haute
et si nouvelle, qu' elle fait Dieu
homme, et l' homme Dieu, qu' elle
fait lesvs incapable de peché,
source de toute sainteté, digne
de reparer la vie des hommes, de
donner la vie aux anges, d' appaiser
Dieu courroucé, de luy satisfaire
en rigueur de iustice, de
l' honorer d' vn amour, d' vn honneur
et d' vn seruice infiny, digne
de sa majesté, par l' infinie dignité
de la personne qui luy rend cét hommage
et seruice en sa nature humaine.

p144

ô diuinité ! ô sainteté !
ô humanité ! Que ie cognoisse, que
ie penetre, que i' adore vos grandeurs !
Vous estes, ô humanité sainte,
le temple sacré de la diuinité :
temple premier en excellence, et
vnique en singularité ! Temple auquel
la diuinité repose plus saintement,
plus dignement, plus
admirablement que dans l' ordre et
l' estat mesme de la gloire : lequel
tient son empire au ciel, comme
l' ordre de la grace tient le sien en
la terre. Ce poinct est indubitable ;
et toutesfois il a seruy d' écueil
à nos censeurs : mais i' en appelle
à eux-mesmes, ou mieux instruits,
ou mieux disposez ; car il
n' y a que l' extrême inaduertance ou
l' extrême passion qui puisse s' opposer
à cette verité si claire et si recogneuë
de ceux qui penetrent

p145

sous le voile des simples paroles les
grands mysteres de la foy. Car
le verbe diuin et eternal repose en
cette humanité comme en sa propre
nature, et comme en vne nature
qu' il rend sienne vniquement
et singulierement par la communication
de sa subsistence, et non
pas seulement par l' infusion de
quelque grace ou de quelque lumiere
accidentelle : et ce mot de
temple est approprié à Iesvs-Christ
par Iesvs-Christ
mesme, qui appelle son corps le
temple que les Iuifs deuoient abbatre,
et qu' il deuoit reedifier en
trois iours. Vous estes, ô humanité
sainte, celle-la seule entre
toutes les creatures que le pere
eternal choisist pour estre existente
et subsistente en son verbe, et
qu' il appelle entre toutes pour entrer

p146

par ce moyen en l' estat de sa filiation
non adoptiue, mais propre
et naturelle ; et pour porter et receuoir
les communications intimes
et secrettes des perfections diuines
(autant que vostre estre créé le permet)
en suite de cét estat, de cette
subsistence et de cette filiation diuine,
qui vous est si liberalement
communiquée. Ce qui veut dire
vn monde d' excellences, de raretez,
de singularitez ; lesquelles
toutes, soit cogneües, soit incogneues ;
soit reuelées, soit non
reuelées ; soit publiées en la terre,
soit reseruées à la lumiere du ciel ;
ie reuere et honore comme ie
dois, et comme vous le voulez,
ô lesvs mon seigneur ! Me donnant
et m' abandonnant à la souueraineté
suprême et incommunicable
à l' estat des choses créées, laquelle

p147

vostre humanité possède
par cét estat de filiation diuine : et
me liurant au pouuoir excellent,
absolu et particulier, que cét estat
admirable et adorable luy donne
sur toute chose créée. Ainsi ie me
dédie et consacre tout à vous et à
elle : et ie veus qu' elle ait vne puissance
speciale sur mon ame et
mon estat, sur ma vie et mes
actions, comme sur vne chose qui
luy appartient par vn droict nouveau
et particulier, en vertu de l' élection
presente que ie fais de dépendre
de sa filiation et souueraineté
à jamais.
Et dautant que vostre pouuoir
surpasse infiniment le nostre ; ie
vous supplie, ô ame sainte et
deifiée de lesvs, de daigner prendre
par vous-mesme la puissance
sur moy que ie ne vous puis donner :

p148

et que vous me rendiez vostre
sujet et vostre esclaue, en la maniere
que ie ne cognois point et que
vous cognoissez. Et comme (vueille-je
ou non) ie suis l' esclaue du
prix de vostre sang, ie veus aussi
estre l' esclaue de vos grandeurs, de
vostre abbaissement et de vostre
amour : et estre à vous et vous
seruir selon vos conseils particuliers
sur moy : non seulement par
mes actions, mais encores par
l' estat et par la condition de mon
estre et de ma vie interieure et exterieure.
Et ie vous supplie me tenir
et traitter en la terre non
plus comme vn de vos mercenaires,
selon le souhait de l' enfant
prodigue ; mais comme vn de vos
esclaues, selon l' enseignement de
vostre eglise, et comme vn qui
s' abandonne à tous vos vouldoirs,

p149

qui se liure à tous vos pouuoirs, et
qui s' offre à porter les effects qu' il
vous plaira de vostre grandeur et
souueraineté sur ce qui vous
appartient.
Et comme il vous a pleu vous
donner à nous, et vous faire nostre
par la sainte vierge ; permettez
moy encores de me donner
à vous par elle. Je la supplie
doncques comme mere de
mon Dieu, de daigner vouloir
estre mere de mon ame : comme
mere de lesvs de m' offrir à
lesvs, et de me tenir elle-mesme,
et de me considerer desormais comme
esclaue de son fils ; et en cette
qualité, de m' obtenir de luy part
à ses voyes, et misericordes
eternelles.

p150

TROISIEME DISCOVRS DE L' VNITE DE DIEU EN CE MYSTERE .

Cevx que la grace et
la lumiere de la foy
éleue à la contemplation
des choses diuines,
considerent et adorent la majesté
de Dieu, ou comme existant,
ou comme operant, ou comme
regnant, et triomphant dans soy-mesme
et dans ses oeuvres ; et le recognoissent
en toutes ces manieres
et qualitez souuerainement, diuinement
et admirablement vn.
Car le considerant comme existant,
il a cela de propre et de singulier,
et c' est le premier poinct et
fondement de la grandeur de son

p151

estre, que son existence est sa propre
essence. Or il est vn, il est
principe de toute vunité, voire il
est l' vunité mesme en sa nature et
en son essence : il a donc vunité en
son existence. Les preuues en sont
si frequentes dans l' escriture, qu' il la
faudroit transcrire toute entiere
pour les alleguer toutes ; et les indices
en sont si vniuersellement
imprimez dans la nature, qu' il en
faudroit produire tous les effects,
pour attester par autant de témoignages
cette verité. Car cette
vunité est en tant de sortes et si viuement
peinte en toutes choses,
qu' on ne la peut ignorer et méconnoistre
sans s' ignorer et se méconnoistre
soy-mesme : elle resplendit
en tous les oeuvres de
Dieu, comme en autant de mirouërs
qui nous la rapportent et

p152

representent : elle est grauée si profondement
en toutes les choses naturelles,

que rien n' a peu iamais en
effacer les traits et les marques : et
cette voix müette de la nature se
fait assez oüyr en la recognoissance
de cette verité à ceux qui la sçauent
bien entendre. Et lors mesme que
les plus épaisnes tenebres de l' erreur
couuroient les meilleurs esprits,
la nature vniuerselle a parlé
si hautement et si conformément
de l' vnité de son dieu et de son
ouurier par la voix de ses premiers
et plus excellents philosophes ;
que tous ont conspiré ensemblement
et à la recognoistre et à
la publier au monde. Il est donc
superflu d' en alleguer des textes et
des raisons, et il nous doit suffire
de supposer cette verité, d' adorer
cette vnité, et d' escouter avec vn

p153

esprit humble cét oracle de Dieu
parlant de soy-mesme à son peuple
par son seruiteur Moyse : audi
Israël : dominus Deus tuus Deus
vnus est. Escoute Israël : le seigneur
ton dieu est vn. Mais ce
qui doit estre attentiuement considéré,
c' est l' excellence et la puissance
admirable de cette vnité en Dieu
mesme. Car son essence ayant vne
fecondité ineffable dans son vnité
(d' où prouient necessairement en
Dieu la pluralité des personnes et
de personnes diuines, infinies et increées)
cette fecondité ne diuise
point l' vnité ; au contraire la perfection
de cette vnité est la raison de
cette fecondité, l' vnité demeure
inuiolable en cette pluralité, et
l' vnité en est d' autant plus admirable,
ineffable et adorable.
Que si nous contemplons Dieu

p154

non seulement comme existant en

soy, mais comme operant et en soy-mesme
et hors de soy-mesme par
deux sortes d' operations qui procedent
de luy ; en l' vne et en l' autre
il opere comme vn, et il opere
en vnit , nonobstant la pluralit  de
ses personnes. Car c' est par l' vnit 
de son essence, de sa puissance,
de son intelligence, que le monde
est produit : et c' est pourquoy le
monde porte l' image de l' vnit  de
Dieu comme la marque de son
ouurier, et comme l' enseigne et
les armes de son seigneur : et
pour la mesme raison il doit hommage
  Dieu, non seulement   cause
de son estre qui est l' estre diuin,
premier et souuerain ; mais encores
  raison de son vnit  supr me
d' o  le monde prend son origine ;
parce que Dieu, non seulement

p155

comme Dieu, mais comme vnit ,
est le principe de c t vniuers.
Semblablement les operations internes
et les emanations diuines
s' accomplissent en vnit . Ce qui est
d' autant plus admirable qu' elles
procedent des personnes auxquelles
la pluralit  appartient, comme l' vnit 
appartient   l' essence ; et neantmoins
en ces personnes diuines, entant
qu' operantes et comme produisantes,
nous y trouuons vne admirable
vnit . Car Dieu n' est pas seulement
vn comme Dieu, mais il est
encore vn comme pere, et il est
principe vnique de son fils bien-aim  :
et le pere et le fils produisants
ensemble le saint esprit, le
produisent non en diuersit , non
en pluralit  ; mais en vnit  d' origine
concurrants comme vn seul
principe   cette adorable et admirable

p156

operation.

Que si nous contemplons Dieu
non en son existence ny en ses operations,
mais en son repos ;
nous le trouuons encore, et l' adorons
en vnité. Car la doctrine de
la foy, et les prieres publicques et
solennelles de l' eglise nous enseignent
iournellement que Dieu vit
et regne en l' vnité du s.. esprit,
dans lequel il a sa vie et son repos,
dans lequel il a sa gloire et son
amour, et en qui se termine et
accomplit heureusement l' vnité, la
fecondité et la societé parfaite
des personnes diuines ensemble.
Or Dieu estant ainsi vivant,
ainsi operant, et ainsi regnant
en vnité ; c' est à dire,
viuant en vnité d' essence ; operant
en vnité de principe ; et
regnant en vnité d' amour ; ce

p157

n' est pas de merueille s' il reduit ses
oeuvres à l' vnité : et si d' autant plus
qu' il a à operer choses grandes et
releuées, plus il les opere selon son
vnité : et si ayant à operer vn
oeuvre et vn mystere suprême,
l' oeuvre et le mystere de l' incarnation,
il l' opere en vne maniere
excellente, maniere toute nouuelle,
toute singuliere, et sans exemple,
dans l' vnité. Ce mystere doit
estre le chef de ses oeuvres, l' oeuvre
auquel il veut establir comme
vn triomphe de ses creatures
(ainsi que nous ferons voir ailleurs)
et l' oeuvre par lequel il veut triompher
luy-mesme de luy-mesme ;
c' est à dire, de ses perfections
diuines : car il mene luy-mesme
comme en triomphe sa grandeur
dans l' abaissement, sa puissance
dans l' impuissance, sa sapience

p158

dans l' enfance, son amour,
sa iustice, sa misericorde en la
croix. Il est donc en cét oeuvre
comme en vn triomphe, où il ne
trionphe pas d' autruy, mais de
soy-mesme, et dans lequel il fait
honte à ses creatures, si elles ne luy
laissent le pouuoir de triompher
d' elles par cét oeuvre, puis que par
cét oeuvre il triomphe de luy-mesme.
Ayant donc à operer vn oeuvre
tellement sien, tellement grand
et diuin, il l' opere selon sa dignité :
il l' accomplit en vne maniere correspondante
et proportionnée à
l' excellence de son principe, à l' vnité
de sa personne incarnée, à
l' vnité encores de son essence
eternelle. Et mesme, ce qui est
digne d' vn grand poids et de consideration
particuliere, en faisant
profession en cét oeuvre, de s' oublier

p159

soy-mesme et sa grandeur,
pour s' abbaissier dans nos miserres ;
il n' oublie pas son vnité sainte,
et couurant sa gloire pour entrer
en cét oeuvre, et pour l' ennoblir et
releuer par son propre abbaissement ;
il y veut rendre son vnité
plus illustre et celebre, plus remarquable
et glorieuse que iamais ; et
il veut qu' elle triomphe dans le
trionphe de ses oeuvres ; c' est à dire,
en cét auguste et sacré mystere
de l' incarnation. Car il imprime en
cét oeuvre vne nouvelle sorte et
maniere d' vnité qui luy est singuliere,
qui luy est toute propre et
particuliere, qui ne conuient et ne
conuiendra iamais à pas vn de ses
oeuvres. Et il veut que ce grand
mystere soit vne image viue, vn
parfaict exemplaire, et vn diuin
sujet de l' vnité diuine : et en ce

p160

qu' il contient l' vnité d' vne personne
increatee en deux natures differentes ;
et en ce qu' il est vnique
et sans pair dans les oeuvres de
Dieu. En quoy il semble qu' il y
ait vn combat manifeste et vne
opposition formelle entre les deux
perfections suprêmes de la diuine
essence ; à sçauoir, entre sa bonté
et son vnité. Car son vnité veut
que cét oeuvre soit vnique, et sa
bonté le voudroit estendre et communiquer
à plusieurs sujets ; parce
que Dieu estant vne viue source
d' emanations continuelles hors de
soy-mesme, et la bonté ayant cela
de propre et de naturel de se répandre
et de se communiquer sans
fin et sans borne (ainsi que la lumiere
donne iusques dedans l' infiny,
si elle ne trouue point d' opposition
et de resistance) qui

p161

ne croira que cette haute et sublime
communication de la diuinité
qui rend tant de gloire à Dieu
et tant d' honneur au monde, et
qui est en elle-mesme si aimable, si
admirable, si adorable, si souhaitable ;
ne deust estre estenduë à
plusieurs sujets aussi bien que la
communication de la nature, de
la grace et de la gloire ? Mais il
est raisonnable en ce mystere de
paix, en ce mystere qui pacifie le
ciel avec la terre, Dieu avec les
hommes, de trouuer la paix dedans
le thrône de Dieu mesme, et entre
ses perfections diuines. Et partant
nous disons que l' vnité de
Dieu et la bonté de Dieu estants les
deux perfections de la diuinité les
plus recogneuës et les plus celebres ;
Dieu a voulu auoir égard à
l' vne et à l' autre en ce chef de ses